Medicamentos para

deshabituacion tabaquica
Prescripcion del tratamiento

II farmacolégico financiado

Resolucion de la Direccion General de Cartera Bdsica de Servicios y Farmacia del
Ministerio de Sanidad Consumo y Bienestar Social establece las condiciones de
financiacion de los farmacos utilizados en deshabituacion tabdquica partir del 1 de

enero de 2020.

¢Qué medicamentos estan financiados?

Bupropion (Zyntabac®)

Vareniclina (Champix®)

Presentacion

150 mg; 30 comprimidos
150 mg; 60 comprimidos

0,5 mg; 56 comprimidos
0,5mg (11comp)/1mg (42comp)
1 mg; 56 comprimidos

Posologia

150 mg/dia durante 6 dias
150 mg dos veces al dia
desde el séptimo dia

Dia 1-3: 0,5 mg/dia
Dias 4-7: 0,5 mg dos veces al dia
Dia 8: 1 mg dos veces al dia

Duracion max.

financiada

9 semanas

12 semanas

¢COmo se va a aplicar esta resolucion en Sacyl?
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El proceso asistencial integrado (PAI) de atencion a personas fumadoras ha sido
actualizado por un grupo multidisciplinar de expertos. Las actuaciones recogidas en el
PAl, se trasladan en forma de Guia Asistencial a MEDORA vy, a partir de lo registrado
en la Guia Asistencial RECYL, validara parte de los criterios que esta resolucién exige

para la financiacidn de bupropion y de vareniclina.
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éCuales son las fases del proceso de deshabituacion?
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Es de especial importancia comprender que la intervencion con farmacos no se oferta
desde el primer momento en que el paciente es incluido en el proceso. No es hasta la
fase de accidn cuando, si el paciente esta preparado, se inicia un plan de intervencion
en el que se puede plantear la posibilidad del tratamiento farmacoldgico.

¢Quién puede prescribir los tratamientos para que sean financiados por Sacyl?

Los médicos que participen en el proceso de deshabituacion tabaquica: médicos de
familia y médicos de las unidades de deshabituacién de atencién hospitalaria
(neumdlogos e internistas...).

éCuales son los criterios de financiacion?

Los criterios de financiacién son coincidentes con las actividades del PAIl. Deberdn
registrarse en la Guia Asistencial de MEDORA para que RECyl pueda verificarlos y
permitir la prescripcién financiada.

Se verifica si el paciente cumple los criterios establecidos

e Estdincluido en el Proceso de Deshabituacion Tabaquica: fase de accion
* Motivacion expresa, fecha de ultimo intento de deshabituacion
* Mas de 10 cigarros/dia y Test Fagestron =7




SI NO CUMPLE alguno de los criterios establecidos
Aparecen mensajes que indican los criterios afectados y limitan la prescripcidn:

* El paciente no tiene la guia activada

* El paciente no esta en la fase de preparacién ni de accidn

* Numero de Cigarrillos dia. VALOR = X < 10

* Test de Fagerstrom. VALOR =X < 7

* Intentos previos de dejar de fumar. VALOR =0

* No esta registrada la fecha del ultimo intento de dejar de fumar

S| CUMPLE todos los criterios anteriores,
aparecen mensajes informativos que no limitan la prescripcidn:

* La fecha del ultimo tratamiento prescrito para dejar de fumar (se
financia un solo intento por paciente al aino)

* Comprobara si el paciente esta en Recyl y si no, aparece el mensaje Incluir
al paciente en RECyl

¢Como se prescriben estos farmacos financiados?

Cada prescripcion se realizard para un envase, lo que equivale a un mes de
tratamiento, debiéndose valorar la evolucion de la efectividad del tratamiento con
caracter previo a la emision de la siguiente receta.

Las visitas recomendadas en el PAl pueden hacerse coincidir con las fechas de
prescripcion (ver esquemas).

éCuanto dura el tratamiento?

La financiacién de los tratamientos es para una duracién maxima de:
* 9 semanas para bupropion
* 12 semanas para vareniclina.
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BUPROPION Zyntabac®
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¢Como pautar estos medicamentos?

Para la primera prescripcion se seleccionard en “Otra posologia” la pauta ascendente.

bupropion vareniclina
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éSe puede repetir el tratamiento al paciente?

Se financia un solo intento por paciente al afo. Si el paciente debe abandonar el
tratamiento por reacciones adversas y cambiar a otro, no se considerara un intento

éFinanciado significa gratuito?

No. El paciente tiene que pagar la aportacidén que le corresponde segln su tipo de
aseguramiento (cédigo de aportacién TSI). (Ver tabla final)

¢éSe pueden prescribir suplementos de nicotina?

Los suplementos de nicotina son medicamentos publicitarios. No necesitan la prescripcion
de un médico. Podran prescribirse cdmo “No financiados”, pero el paciente debera abonar
en la farmacia el PVP del producto.




Bupropion (Zyntabac)  Vareniclina (Champix)

0,5 mg; 56 compr.
€
., 150 mg; 30 compr. 0,5mg (11 compr)/1mg
Presentacion- €
(42 compr)
PVP 150 mg; 60 compr. €
€ 1 mg; 56 compr.
€
Coste tratamiento
completo/paciente € €
(PVP)
Aportacion paciente
TS1002 210% € €
TSI 003 >40% € €
TS1004 =50% € €
TSI 005 > 60% € €




